y pesimista se consideró un 10% y -10% respectivamente.

139

Figura 7.1

Distribuciones triangulares

Fuente: Risk Simulator (2018)

Figura 7.2

Comportamiento de la VAN con cambio en % de demanda

Fuente: Risk Simulator (2018)

140

Figura 7.3

Estadísticas sobre cambio en % de demanda.

Fuente: Risk Simulator (2018)

Figura 7.4

Comportamiento de la VAN con cambio en el precio

Fuente: Risk Simulator (2018)

141

Figura 7.5

Estadísticas de la VAN por cambio en el precio

Fuente: Risk Simulator (2018)

 Podemos concluir, que con el indicador estudiado (VAN), y con el cambio de las

2 variables, con un escenario optimista en el cambio en el porcentaje de demanda, la VAN

aumentaría más que a diferencia de un cambio en el precio. Y en el caso de un escenario

pesimista, tanto como con una disminución en el porcentaje de la demanda o con una

disminución en el precio, obtendríamos un VAN negativo.

Asimismo, se realizó una tabla con los cambios de +-15% y +-10% en la demanda

y en el precio:

Tabla 7.32

Variaciones en la demanda y el precio

 Variaciones % en demanda

Variaciones

% en precio

% -15% -10% 0 10% 15%

-15% -   532,705.46  -   416,033.34  -   178,856.77  58,335.70  177,721.72

-10% -   413,911.24  -   289,677.75  -   37,341.81  214,799.55  341,649.89

0 -   174,675.79  -   35,427.35   247,046.44  528,944.57  670,663.42

10%   66,224.53   220,380.48   532,811.39   844,325.01  1,000,852.03

15%   187,154.97   348,734.08   676,091.95  1,002,372.89  1,166,286.71

Elaboración propia.

Luego de observar que el negocio tiene un riesgo alto por cambias tan drásticos

en el VAN presentados en el análisis de sensibilidad, se define como estrategia que

debemos enfocarnos en crear lealtad de marca de manera rápida y consistente para poder

aumentar la demanda e incursionar en más de una cadena de tiendas orgánicas.

Asimismo, se buscará potenciar la venta por redes sociales a través de blogueros.

142

8. CAPÍTULO VIII. EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1 Indicadores sociales

Como primer paso, se identificó a los principales afectados por el proyecto; es decir, a